253.

1327. Mai 19. o. O. Johannes, Bischof von Samland, giebt Bertram und Richard Cloz und Genossen, Bürgern zu Fischhausen, eine Verschreibung über 37¹/₂ Morgen im heiligen Walde.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus, omnibus presentem litteram intuentibus volumus esse notum, quod omnia jugera sita in nemore nostro, quod sacrum nemus nominatur, quorum sunt triginta septem cum dimidio Bertramo et Richardo, dicto Cloz, [civibus] nostris in Vischusen, necnon eorum^a in hac parte sociis, qui eadem [juger]a de novo sumptibus propriis et laboribus excoluerunt, contulimus [et concessimus] per presentes per decem annos continuos a data presencium [tene]nda et pacifice possidenda. Ita sane, quod Bertramus et Richardus predicti ab ipsorum sociis ad hoc deputati suo et sociorum suorum [nomine] de quolibet jugere quatuor pullos, medietatem videlicet inter festum [sancti] Michahelis et sancti Martini, reliquam vero medietatem

a) eorum eorum in Text.

inter [nativitatem] domini et carnisprivium singulis annis pro censu et nom[ine cen]sus nobis et nostris successoribus dare et solvere teneantur. Elaps[is autem] decem annis predictis eadem jugera ad nos et nostram ecclesiam [iterum] revertentur, nisi dicti possessores sive cultores a nobis aut nostris successoribus specialem obtineant licenciam ipsa jugera ulterius possidendi. Adjecto eciam, quod, si aliqui predictorum in solucione census sive pullorum predictorum negligentes^a fuerint aut rebelles, ex tunc Bertramus et Richardus predicti de jugeribus sive agris talium se intromittere debent, quousque eis de dictis integraliter fuerit satisfactum. Prohibemus insuper, ne predicti cultores vel aliquis eorum predicta iugera sive agros ampliare vel alios in dicto nemore excolere presumat sine nostra licencia speciali. In cuius rei testimonium presentem litteram dedimus nostri sigilli appensione munitam. Datum XIII^o Kalendas Junij anno domini M^o CCCXXVII^o presentibus fratre Henrico advocato nostro fratre Friderico socio suo Theoderico capellano nostro Iohanne notario nostro et aliis fide dignis.

a) negligentes *in Text.*

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIII^o mit der Ueberschrift: Littera Bertrami et Richardi Cloz suorumque sociorum super agris in sacro nemore im Staats-Archiv zu Königsberg. An einigen Stellen ist das Pergament abgerieben und sind einzelne Worte unleserlich geworden, deren Ergänzung versucht und durch eckige Klammern angedeutet ist.

254.

1327. August 31. o. O. Johannes, Bischof von Samland, verleiht dem Tunge acht Morgen, gelegen zwischen Medenau und Jedyten, zu Erbrecht gegen einen jährlichen Zins von 12 Skot preussischer Pfennige zu Martini. Ohne Zeugen. Actum et Datum pridie Kalendas Septembris anno domini M^o CCC XXVII^o.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

255.

1327. September 27. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, verleiht dem Heinrich, genannt Reschenkel, einen Krug mit einem dazu gehörenden Stück Land, gelegen bei dem Schlosse Powunden, zu Erbrecht gegen einen jährlichen Zins von 2 Mark preussischer Pfennige und 30 Hühnern, die er dem Bischof nach Fischhausen, und 4 Scheffel Sommer- und 4 Scheffel Winterweizen, die er dem Bischofsvogt nach Schloss Powunden zu Martini zu liefern hat. Eo adjecto, quod tempore fuge hominum nostrorum iuxta castrum Powunden predictum eidem Henrico et suis heredibus liceat propinare. Ohne Zeugen. Datum Vischusen V^o Kalendas Octobris anno domini M^o CCC XXVII^o.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

256.

1327. October 10. Königsberg. *Johannes, Bischof von Samland, verleiht mit Zustimmung seines Domkapitels dem Frowin das Schulzenamt in Neuendorf¹⁾ nebst dem dazu gehörenden Lande und 7 zinspflichtige Hufen.*

In nomine domini amen. Decet bene meritos retribucio, decet quoque, ut hii, qui diligencius et utilius in ecclesie serviciis desudaverunt, suffragiis amplioribus et graciis honorentur, ut obinde uberiores consolacionem suscipiant et alii ad similia facienda cicius atque facilius pronotentur. Nos igitur frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, tenore presencium recognoscimus et ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod dilectus nobis Frowinus, nepos ac servitor noster et ecclesie nostre, officium scultecie in Nova villa versus Germow cum tribus mansis a primeva locacione seu exposicione eiusdem ville liberis appertinentibus necnon septem mansos censuales in campis ville eiusdem sitos, quorum mansorum quilibet dimidiam marcam denariorum usualium singulis annis nomine census solvebat, cum omnibus suis pertinenciis ab eorumdem mansorum possessoribus de consilio nostro et consensu pro [numerata] pecunia rite et rationabiliter comparavit. Nos itaque a[ttendent]es grata, diuturna et utilia ipsius Frowini servicia, [que nob]is dudum benivole exhibuit et inpendit et exhibere [debet] devocius in futurum, officium scultecie predictum cum [tribus] mansis liberis appertinentibus ab antiquo necnon sep[tem] mansos alios supradictos per ipsum Frowinum, ut premititur, [compara]tos cum areis, pratis, pascuis, nemoribus aliisque [suis] pertinenciis universis in subscriptis limitibus sive graniciis existentibus de voluntate unanimi et expresso consensu nostri capituli memorato Frowino et suis heredibus et successoribus legitimis ab omnibus serviciis, decimis, censibus et exactionibus quibuscunque liberos contulimus et tenore presencium conferimus Culmensi iure in perpetuum possidendos. Quorum bonorum limites sive granicie tales sunt: primus limes est palus magnus in predicta villa positus et circumfusus, de quo directe procedendum est ad nemus, quod sacrum nemus nominatur, versus mare salsum usque ad arborem, que lynbovm dicitur, ibidem signatam. Deinde eundum est versus sacrum campum usque ad quercum ab antiquo signatam, de qua directe eundum est usque ad quercum magnam signatam inter bona ecclesie et bona fratrum et de ipsa quercu directe descendendum est versus aquam molendini nostri usque ad signatam arborem, que elre dicitur, et ulterius procedendum est usque ad ipsam aquam directe ac deinde descendendo meatum ipsius aque ad palum magnum iuxta eandem aquam positum et terra circumfusum, de quo palo directe redeundum est ad primam graniciam positam in villa predicta. Concedimus eciam et conferimus eidem Frowino et suis heredibus iudicia maiora

¹⁾ Im Kirchspiel Fischhausen.

et minora in prefata villa ab incolis ipsius ville, tamen sub tali condicione, quod idem Frowinus et sui heredes d[e peni]s, que de ipsis iudiciis derivantur, terciam partem sibi rec[ipientes] duas vero partes iudiciorum eorundem nobis et nostris successoribus dare et presentare integraliter teneantur, Pruthenis dumtaxat [excep]tis, quorum excessus iudicandos nostris et successorum nostrorum advocatis penitus reservamus. Idemque Frowinus et sui heredes de familia in bonis ipsorum predictis residenti plenariam iudicandi habeant facultatem. Adicimus eciam, quod, si precedente tempore eidem Frowino vel suis heredibus expediens videretur, vel si ipsos a dicta villa abesse contingeret, extunc alium scultetum loco ipsorum substituendi liberam habeant opcionem. Preterea memorato Frowino et suis heredibus concedimus in perpetuum, quatenus in pascuis predictae ville assignatis una cum eisdem villanis unanimiter sine contradictione qualibet pro pascendis eorum pecoribus communiter perfruantur. In recognicionem quoque dominii idem Frowinus et sui heredes unam libram cere, que marcephunt dicitur, et unum denarium Coloniensem ac pro eo quinque denarios usuales offerentes per se vel per alium, quem ad hoc deputaverint ex causa forsitan legitima prepediti, se nostro et nostrorum successorum conspectui in festo sancti Martini episcopi presentabunt.^a In cuius rei testimonium presentem paginam per Iohannem, notarium nostrum, conscriptam eidem Frowino et suis heredibus dedimus nostri ac capituli nostri sigillorum appensione munitam. Et nos frater Iohannes, prepositus, totumque capitulum prelibate Sambiensis ecclesie recognoscimus, predictam collacionem de voluntate et consensu omnium nostrorum memorato Frowino et suis heredibus esse factam, ipsamque approbamus et ratificamus et in evidens testimonium huiusmodi sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et Datum in Kungisberg apud Ecclesiam nostram kathedralem anno a natiuitate domini M^o · CCC · XXVII^o · X^o die mensis Octobris Indictione X^o · pontificatus domini Iohannis divina providencia pape XXII. anno XI.

a) Die Worte: In recognicionem bis presentabunt sind im Text ausgelassen und am Rande nachgetragen.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXIV^o im Staats-Archiv zu Königsberg. Das Pergamen ist an einigen Stellen abgerieben, so dass eine Anzahl unleserlich gewordener Worte aus dem Zusammenhang ergänzt werden musste; die Ergänzungen sind durch eckige Klammern bezeichnet. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. III. nr. 3.

257.

1327. October 10. Königsberg. *‘Johannes, Propst, und das Domkapitel von Samland verleihen mit Zustimmung des Bischofs Johannes den Brüdern Miliede, Dargots und Samone das Allod in Laptau gegen eine Zahlung von 80 Mark, welche zum Dombau verwendet werden sollen.’¹⁾*

¹⁾ Vgl. nr. 251.

In nomine domini amen. Quoniam ex scripturarum apicibus proborumque testimonio virorum^a hominum gesta preterita ad cognitionem presencium atque ad noticiam deveniunt futurorum, igitur nos frater Iohannes, prepositus, totumque capitulum ecclesie Sambiensis tenore presencium publice recognoscimus et ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod, cum reverendus in Christo pater et dominus noster, dominus Iohannes, predicte Sambiensis ecclesie episcopus, allodium situm in Lobdow, quod olim ad parochialis ecclesie in Rudo dotem pertinebat, solvens singulis annis nomine census octo marcas et dimidium fertonem denariorum usualium, cum omnibus suis pertinenciis pro structura dicte katedralis nostre ecclesie contulisset et donacione legitima assignasset, discreti et honesti viri^b Miliede, Dargots^c et Samone fratres coram nobis constituti octoginta marcas denariorum usualium ad structuram ipsius ecclesie nostre^d obtulerunt devote et humiliter supplicantes, quatenus allodium ipsum pro censu predicto conferre dignaremur eisdem. Nos itaque venerabilis patris nostri, domini Iohannis, episcopi iam dicti, consilio desuper habito dictorum fratrum precibus inclinati sepedictum allodium, sicut ab antiquo limitatum et distinctum extitit, cum pratis, pascuis, nemoribus aliisque suis pertinenciis universis Miliede, Dargots et Samone fratribus antedictis et eorum heredibus legitimis contulimus et tenore presencium conferimus hereditatis tytulo perpetuis temporibus possidendum, iudiciis dumtaxat maioribus et minoribus bonorum eorundem et hominum in eisdem residencium nobis et ecclesie nostre perpetuo reservatis. Tali condicione adiecta, quod predicti fratres et eorum heredes de bonis eisdem octo marcas et dimidium fertonem denariorum usualium pro censu^e et nomine census, quatuor videlicet marcas in festo Pasche [et quatuor marcas cum dimidio fertone in festo beati Martini]^f, singulis annis ad structuram seu fabricam prefate ecclesie nostre nobis et nostris successoribus dare et solvere perpetuo teneantur. Volumus eciam et expresse addicimus, quod idem census ultra summam pretaxatam futuris temporibus nullatenus se extendat ac dicti fratres et eorum heredes a custodialibus et quibuscunque aliis exaccionibus ac serviciis rusticalibus sint penitus absoluti. Eo eciam addito, quod camerarii nostri, qui pro tempore fuerint, nullam in dictis bonis ac hominibus residentibus in ipsis^g impignorandi habeant potestatem. Sed ipsi fratres et eorum heredes homines ipsos pro quibuslibet debitis, iudiciis et excessibus eorum impignorare teneantur, quandocunque et quocienscunque a nobis nostrisque successoribus aut advocatis ecclesie existentibus pro tempore fuerint requisiti. In cuius rei evidens^h testimonium presentem cartam antedictis fratribus et eorum heredibus dedimus venerabilis in Christo patris nostri, domini Iohannis, episcopi supradicti, et capituli nostri sigillorum appensione munitam. Et nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis